令和４年９月１日
各県教育委員会教育長  様
各市町村教育委員会教育長 様
各 　 小 　 学 　 校 　 長  様
各　教　育　関　係　者 様
 九州小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会会長
 熊本県小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会会長
 九州小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会研究大会
                 熊本大会実行委員長　　池　田　由　美

時下、皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
さて、標記研究会を下記のとおり熊本市で開催いたします
九州各県よりたくさんの先生方の御参加をいただき、ともに研究を深めてまいりたいと存じます。
御多用な折とは存じますが、生活科・総合的な学習の時間の深化・発展のために、多数の皆様に
御参加いただき、御指導・御助言を賜りますよう御案内申し上げます。

1  期　日 令和 4年11月18日（金）
※新型コロナウイルス感染症対策のため通常開催が困難な場合は、オンライン開催
等に変更する場合があります。10月末日までにホームページに掲載しますので、
ご確認をお願い致します。　　　　https://kumakouseikai.or.jp/pages/27/

2  会　場 熊本市立日吉東小学校（〒 861-4101 熊本市南区近見 5丁目 1番 1号）

3  主　催 九州小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会
熊本県小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会

4  主　管 熊本県小学校生活科・総合的な学習の時間研究大会熊本大会実行委員会

6  大会日程 ※オンライン開催の場合は、日程を変更することがあります。

5  後　援 文部科学省　九州各県教育委員会　熊本県教育委員会　熊本市教育委員会
日本生活科・総合的学習教育学会熊本支部
（公財）日本教育公務員弘済会熊本支部

【大 会 主 題】
つなぐ つなげる つながりあう 生活科・総合的な学習の時間
～課題の探究を通して、自己の生き方を問い続ける子供の育成～

【第２次案内】

第16回　九州小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会研究大会
第22回　熊本県小学校生活科・総合的な学習の時間研究大会

熊 本 大 会

受付

全体会❶

移動

分科会❶

昼食

分科会❷

移動

全体会❷

基調提案
開会行事

公開授業 準備 授業研究会
・実践発表
・研究協議
・指導助言

記念講演
閉会
行事

30分 50分 15分 45分 15分 70分 60分 75分 15分 90分 15分

8:30 9:00 9:50 10:05 10:50 11:05 12:15 13:15 14:30 14:45 16:15 16:30

7  大会日程詳細
⑴ 全体会Ⅰ　9：00～ 9：50
　① 開会のことば　九州小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会熊本大会副実行委員長　宮﨑　知一
　② 開会挨拶　　　九州小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会会長　　　　　　　　　池田　由美
　③ 祝　　辞　　　熊本県教育委員会　熊本市教育委員会
　④ 基調提案　　　九州小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会熊本大会研究部長　　　坂口　静磨

⑵ 分科会Ⅰ　10：05～ 12：15
　① 公開授業　10：05～ 10：50

学年 教科等 授業者 単　元　名 授業・研究会会場

なかよし 総合 山口　真司
野村　　梢 なかよしラボ～野菜作り大作戦～（野菜栽培） な か よ し 1

1年 生活 永井　由美 えがおいっぱい　ダンボールランド（自然や物を使った遊び） ランチルーム

2年 生活 成清健太朗 見つけよう　わたしのまちのひみつ（町探検） 2 年 2 組教室

3年 総合 柿本　健太 日吉東のすばらしさを守ろう（景観教育） 3 年 1 組教室

4年 総合 野添　美和 目指せ！防災マスター～守ろう、かけがえのない命～（防災教育） 4 年 2 組教室

5年 総合 福田　駿翔 水環境とわたしたち～自分たちにできること～（環境教育） 5 年 3 組教室

6年 総合 村上　美保 熊本旅行プラン～一緒にどう？熊本の旅～（観光教育） 6 年 2 組教室

　② 授業研究会 　11：05～ 12：15
学年 授業者 指導助言者 協力者 司会者 記録者・運営責任者

なかよし

熊本市立日吉東小学校
教諭
山口　真司
野村　　梢

熊本市教育委員会総合支援課
特別支援教育室長

野田　建男

熊本市立秋津小学校
教頭
前田　浩志

熊本市立東町小学校
教諭
竹尾　英利香

1年 熊本市立日吉東小学校
教諭
永井　由美

教育委員会
教育政策課・指導課
教育審議員

森江　一史

熊本市教育センター
指導主事

井上　清佳

熊本市立川尻幼稚園
園長
栗崎　恵子

熊本市立西里小学校
教諭
松永　友紀

2年
熊本市立日吉東小学校
教諭
成清　健太朗

山形大学学術研究院
教授

野口　　徹

熊本大学教育学部附属幼稚園
園長

宮村　まり

熊本市立楠小学校
教頭
藤本　裕人

熊本市立古町小学校
教諭
香山　朔子

3年
熊本市立日吉東小学校
教諭
柿本　健太

九州ルーテル学院大学
人文学科講師

岡村　健太

熊本市都市建設局
都市デザイン課

大塚　康次
小南　直子

熊本市立田迎南小学校
教頭
塩山　武陵

熊本市立託麻原小学校
教諭
橋本　慎也

4年
熊本市立日吉東小学校
教諭
野添　美和

教育委員会
青少年教育課・教育センター
教育審議員

塩津　昭弘

防災WEST気象予報士

早田　　蛍

熊本市立泉ヶ丘小学校
教頭
中川　徳子

熊本市立託麻東小学校
教諭
芦原　玲子

5年 熊本市立日吉東小学校
教諭
福田　駿翔

熊本大学大学院
教育学研究科
特任教授

前田　康裕

SＤＧｓAssociation 熊本
代表理事

神田　みゆき

山鹿市立三玉小学校
教頭
鹿子木　美紀

熊本市立田迎西小学校
教諭
野入　明子

6年
熊本市立日吉東小学校
教諭
村上　美保

東京成徳大学子ども学部
特任教授

寺本　　潔

熊本市立
総合ビジネス専門学校
校長

古家　幸生

熊本市立春日小学校
教頭
首藤　英紀

熊本市立御幸小学校
教諭
田山　智雄

⑶ 分科会Ⅱ　13：15～ 14：30
分科会 発表者 指導助言者 司会者 記録者・運営責任者
低学年
（生活）
宮崎県

日南市立吾田小学校
教諭

藤井　直緒

串間市立金谷小学校
校長

伊豆本　勉

日南市立吾田小学校
教頭

尾前　亮一

熊本市立川尻小学校
教諭

西田　美加

中学年
（総合）
長崎県

佐世保市立船越小学校
教諭

近藤　由紀子

佐世保市立吉井南小学校
校長

山口　伸一郎

佐世保市立日野小学校
教諭

伊藤　龍郎

熊本市立北部東小学校
教諭

岩下　　学

高学年
（総合）
鹿児島県

鹿児島市立玉江小学校
教諭

溝江　藤子

鹿児島市立犬迫小学校
校長

橋元　忠史

鹿児島大学教育学部附属小学校
教諭

寳地　拓也

熊本市立健軍小学校
教諭

橋本　由貴

　② 閉会行事　16：15 ～ 16：30
　　 次期開催県挨拶　鹿児島県小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会会長　　　　　　　橋元　忠史
　　 閉会挨拶　　　　熊本市生活科・総合的な学習の時間研究会会長　　　　　　　　　　　　伊津野留美
　　 閉会のことば　　九州小学校生活科・総合的な学習教育研究協議会熊本大会副実行委員長　宮﨑　知一

⑷ 全体会Ⅱ
　① 記念講演　14：45 ～ 16：15

講師
　文部科学省　初等中等教育局教育課程課教科調査官
　国立教育政策研究所　教育課程研究センター　教育課程調査官　齋藤　博伸先生
演題
　「生活科と総合的な学習の時間の授業づくりと学習評価」

8  参加費
　（支払方法）

・通常参加 3,000 円（資料代を含む）…当日、受付にてお支払いください。

9  申込方法 本大会HPの申し込みフォームから。　締切：10月 28日（金）
https://kumakouseikai.or.jp/pages/27/

10  昼　食
  　 （弁当）

・近隣には、飲食店がございません。弁当を注文されるか、ご持参いただき
ますようお願いいたします。
・弁当代（700円・お茶付き）は、受付時にお支払いください。

11  会場校へのアクセス
JR 利用の場合
〇 JR西熊本駅から約 2.5km　車で約 7分
〇 JR熊本駅から約 5.7km　　車で約 20分

車利用の場合
〇九州自動車道御船 IC下車
　熊本市方面へ約 11㎞　約 25分
〇九州自動車道熊本 IC下車
　熊本東バイパスを熊本市方面へ約 25㎞　約 40分会場校周辺地図

※会場校内に、駐車場を確保しております。お車でお越しの方は、申込フォーム内で駐車場の利用をお伝えく
ださい。
※会場校内 駐車場を確保し おります お車でお越し 方は 申込 内で駐車場 利用をお伝えく

日本
通運

佐川
急便

九州産
交運輸 ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄ

流通団地入口
交差点近見交差点

熊本市
流通情報会館

● 南消防署

●

日吉中

日吉東小

3

266

57

西熊本駅

平成けやき通り

熊本 IC→東バイパス

↑
福
岡

浜
線
バ
イ
パ
ス

御
船
Ｉ
Ｃ
↓

平
成
大
通
り

鹿
児
島
本
線

鹿
児
島
本
線

九
州
新
幹
線

九
州
新
幹
線

●

● ● ●

済生会
熊本病院●

GS

日産

ｽｽﾞｷ
ﾄﾖﾀﾚﾝﾀｶｰ

ｹﾝﾀｯｷｰ

ｶｰﾄﾞﾗﾄﾞ

ﾓｽﾊﾞｰｶﾞｰ

●

●

●

●

● ●

●

。

12  その他
⑴ 大会 HPのご紹介
大会案内等を載せた本大会のホームページ（https://kumakouseikai.or.jp/pages/27/)
を開設しています。研究会の各種情報を掲載する予定です。

⑵ 宿泊について
大会実行委員会では宿泊施設のご案内等はいたしませんので、予約等は各自でお願いいたします。

⑶ 大会開催方法の決定について
「通常開催」を前提にしていますが、本県並びに九州各県の新型コロナウイルス感染状況等から、「オンラ
イン開催」に変更することもあります。その場合は、10月末日までに個人宛メール送信、並びに大会HP
にてお知らせいたします。

⑷ オンライン開催となった場合の対応について
開催日までに大会資料を送付し、当日、①実践発表、②記念講演、③閉会行事のZoom配信を行います。
Zoomの ID及びパスコードは、個人宛メールにてお知らせいたします。
オンライン開催の場合の参加費は 2,000 円としますので、令和 4年 11月 7日（月）までに、下記口座に
振込をお願いいたします。

※振り込まれる際には、学校名とお名前の記入をお願いします。なお、振込手数料は、申込者ご本人負担
となりますのでご了承ください。
　また、大会総務部長松岡宛（matsuoka.miyuki@city.kumamoto.lg.jp) に、振込完了のご連絡をお願い
いたします。

熊本銀行　田崎支店　普通　口座番号　3130074
フジモト　ケイコ

熊本市立日吉東小学校　教頭　田山　雅博
〒 861-4101 熊本市南区近見 5丁目 1番 1号
TEL 096-323-3264   FAX 096-311-2201
 hiyoshihigashies@kumamoto-kmm.ed.jp

写真提供：熊本城総合事務所

©熊本県観光連盟草千里ヶ浜（阿蘇市）

大会事務局